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De lyse nætters tid
Vanen tro kan overskriften til FACIT relateres til
indholdet af bladet - og til de skiftende tider
uden for vore vinduer.

Regeringens erhvervspakke er blandt andet
udmøntet i nye regler på generationsskifteom-
rådet. Her kan for alvor vejres morgenluft.

De nye regler gør det lettere at gennemføre et
generationsskifte i mange danske virksomhe-
der. Vi tror, at mange virksomhedsejere og
-købere bliver glade for de nye regler.

Lempelserne gælder mulighederne for udsky-
delse af skatten - og de gælder den person-
kreds, der har mulighed for at foretage skatte-
udskydelsen.

Der er vedtaget flere love med henblik på at
fremme konkurrenceevnen. Disse regler vedrø-
rer flere forskellige områder indenfor skatte- og
afgiftslovgivningen.

Vi giver i FACIT en oversigt over de nye regler.
Blandt andet hæves grænsen for at skulle af-
regne moms månedligt, og derved styrkes
mange virksomheders likviditet.

Underskud er selvfølgelig en trist ting. Det er
klart, at en virksomhed over en given periode
skal tjene penge for at overleve - og derfor
også skal betale skat.

Det ulykkelige i skattemæssig henseende har
været, at underskud blev forældet efter 5 år.
Fra 2002 vil skattemæssigt underskud i al frem-
tid kunne modregnes i kommende overskud.

Den nye regel virker fornuftig - det kunne med
det hidtidige system med en vis ret hævdes, at
det ville være logisk at udbetale skatteværdien
af underskuddet i stedet.

En forudsætning for det retfærdige i den valgte
løsning er, at skatteyderen fremover får positiv
indkomst at modregne i. Opfyldes denne for-
udsætning ikke umiddelbart, er problemstillin-
gen ganske uinteressant.

FACIT har en lille afstikker til det juridiske hjør-
ne. Vi vil gerne henlede opmærksomheden på
de nye regler for ansættelsesbeviser. For man-
ge virksomheder vil det være nødvendigt at
gøre noget ved de eksisterende ansættelses-
aftaler inden 1. august.

Ud over de lyse nætter er der grund til at glæ-
de sig over fuld omkostningsdækning i skatte-
sager og over nye regler for dokumentation af
anvendelsen af biler på gule plader.

Alt i alt er der lyse toner i dette nummer af
FACIT - og de lyse tider smitter også af på harer-
ne uden for de redaktionelle vinduer. De hyg-
ger sig, gør de!
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Lempelser af vilkårene for såkaldt skattemæssig succession

Ved generationsskifte af en virksomhed er det
væsentligt, at virksomhedens likviditet ikke be-
lastes som følge af sælgers avance ved salget.
Det kan opnås ved, at køber indtræder i sæl-
gers skattemæssige forpligtelser.

Der er vedtaget forskellige ændringer af skatte-
lovgivningen, der skal gøre det mere smidigt at
gennemføre et generationsskifte i en erhvervs-
virksomhed.

De nye regler sætter ind på to fronter. For det
første udvides den kreds af personer, der kan
succedere. For det andet udvides den kreds af
virksomheder, der kan succederes i.

Succession

Skattemæssig succession kan efter nærmere
regler ske dels i aktier, dels i aktiverne i en per-
sonligt ejet virksomhed.

Succession betyder, at køber af hovedaktionær-
aktier eller af en personligt ejet virksomhed ind-
træder i sælgers stilling for så vidt angår anskaf-
felsestidspunkter og anskaffelsessummer for de
overdragne aktier eller aktiver.

Det indebærer, at sælger ikke beskattes, idet
avancen på aktierne eller aktiverne, som sælger
ville blive beskattet af ved et sædvanligt salg,
overtages af køber som udskudt skattebyrde.

Den overtagne skatteforpligtelse kommer såle-
des først til betaling, når sælgeren til sin tid af-
står de pågældende aktier/aktiver, og beregnes
efter de regler, der gælder på dette tidspunkt.

Aktier

Skattemæssig succession gælder kun for hoved-
aktionæraktier.

Ved hovedaktionæraktier forstås som udgangs-
punkt aktier, hvor ejeren inden for de seneste
5 år har ejet mindst 25% af aktierne i selskabet
eller rådet over mere end 50% af stemmevær-
dien i selskabet.

Ved aktier erhvervet ved skattefri virksomheds-
omdannelse af en personligt ejet virksomhed
ses dog på andelen i aktiekapital/stemmeværdi
indenfor de seneste 10 år. Visse nærtbeslægte-
des besiddelser medregnes ved opgørelsen af
andelen af aktiekapitalen/stemmeværdien.

Det er endvidere et krav for skattemæssig suc-
cession, at den enkelte overdragelse udgør
mindst 15% af stemmeværdien i selskabet.

Overdragelse af anparter i anpartsselskaber si-
destilles i enhver henseende med overdragelse
af aktier.

Der kan ikke succederes i tab på aktier, og er-
hververens underskud fra indkomstår før er-
hvervelsen kan ikke modregnes i fortjeneste
ved overdragelse af aktierne.

Der findes en række yderligere begrænsninger
for succession. Det gælder med hensyn til de
personer, der kan succedere, og de selskaber,
der kan succederes i. Disse regler beskrives
nærmere nedenfor.

Personligt ejet virksomhed

Ved succession i en personligt ejet virksomhed
skal køberen foretage afskrivninger på grund-
lag af sælgerens afskrivningsgrundlag, og de
afskrivningsberettigede aktiver anses for anskaf-
fet af køberen på samme tidspunkt og til sam-
me beløb som af sælgeren.

De aktiver, der kan overdrages med succes-
sion, er de aktiver i virksomheden, hvor en
sædvanlig virksomhedsafståelse ville udløse en
skattepligtig fortjeneste.

Det gælder eksempelvis afskrivningsberettigede
bygninger, maskiner og inventar.

Adgangen til at succedere forudsætter, at der
sker en virksomhedsoverdragelse. Dette kan
ske enten ved, at hele virksomheden overdra-
ges, eller ved, at en ideel andel af hele virksom-
heden overdrages.

Der kan ikke succederes, hvis det kun er enkel-
te af virksomhedens aktiver, der overdrages,
medmindre disse aktiver i sig selv udgør en
selvstændig erhvervsvirksomhed.

Der kan kun ske indtræden i genvundne af-
skrivninger på fast ejendom, såfremt der sam-
tidig sker indtræden med hensyn til fortjenester
efter ejendomsavancebeskatningsloven.

Dette kan alene ske, såfremt mere end halv-
delen af ejendommen anvendes i overdrage-
rens eller den samlevende ægtefælles virksom-
hed.

Ændret lovgivning

Hovedaktionærer
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Personkredsen

Efter hidtidige regler har overdragelsen af
aktier og en personligt ejet virksomhed alene
kunnet foretages med succession, når over-
dragelsen skete til personer indenfor en for-
holdsvis nær familiekreds.

Ved nær familiekreds forstås børn og børne-
børn samt søskende og deres børn og børne-
børn.

Overdragelsen kunne derimod ikke ske til per-
soner udenfor den nære familiekreds uden
beskatning af de skattemæssige avancer, som
blev realiseret ved salget.

Ved at udvide muligheden for at overdrage
virksomheden med succession til at omfatte
andre end den nære familiekreds - som det er
sket med de vedtagne ændringer - er der
større chance for, at det er den bedst egnede,
der kommer til at videreføre virksomheden.

De nye regler giver mulighed for, at nære
medarbejdere kan succedere i sælgerens skat-
temæssige stilling på lige fod med familiemed-
lemmer.

Ved nære medarbejdere forstås personer, der
gennem en periode på 4 indkomstår forud for
overdragelsen har været fuldtidsbeskæftiget i
sammenlagt 3 år, og som på tidspunktet for
overdragelsen er fuldtidsbeskæftiget i virksom-
heden.

De i alt 3 år kan fordeles over en periode på 4
indkomstår, således at medarbejdere, der i en
kortere periode har været væk fra virksomhe-
den på grund af orlov, barsel, uddannelse, sko-
leophold, aftjening af værnepligt eller andet ,
ikke afskæres fra at benytte reglerne.

Ved overdragelse af en personligt ejet virksom-
hed kan der ske overdragelse til en tidligere
medarbejder - der nu er medejer - såfremt
overdragelsen sker senest 5 år efter, at der før-

ste gang er overdraget en andel af virksomhe-
den til den tidligere medarbejder. Denne regel
giver mulighed for gennemførelse af glidende
generationsskifte.

Såfremt en virksomhed overdrages til flere kø-
bere, kan den enkelte køber sammen med sæl-
geren uafhængigt af de øvrige beslutte, om
overdragelsen skal ske med succession.

Finansielle selskaber

I selskaber, hvis væsentligste aktivitet er passiv
pengeanbringelse og/eller udlejning af fast
ejendom, kan der ikke ske succession.

Denne bedømmelse er objektiv. Selskabet har
hidtil været omfattet af successionsbegræns-
ningen, såfremt mindst 25% af selskabets ind-
tægter eller aktiver vedrører passiv pengean-
bringelse og udlejning af fast ejendom.

Grænsen på 25% betød, at der i en række til-
fælde ikke kunne succederes i velkonsoliderede
selskaber, hvilket har vanskeliggjort videreførel-
sen af ellers veldrevne virksomheder.

I de nye regler er den hidtidige grænse hævet
fra 25% til 50%. Ved at hæve grænsen opnås,
at der i flere selskaber vil kunne ske succession i
aktier.

Dette skyldes, at adgangen til succession kun
afskæres i selskaber, hvis indtægter eller aktiver
for mindst halvdelens vedkommende vedrører
sådanne finansielle aktiver som pengeanbrin-
gelse og udlejning af fast ejendom.

Konsekvenser

De gennemførte ændringer giver en væsentligt
lettere adgang til at gennemføre generations-
skifte i mange af de virksomheder, hvor der i
de nærmeste år vil opstå et generationsskifte-
behov.

Det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget,
at cirka 200 generationsskifter årligt gennemfø-
res med personer, som har deltaget i virksom-
hedens daglige drift i mindst 3 år. Disse virk-
somhedskøbere vil fremover få likviditetsmæs-
sige fordele af ændringerne.

Mere interessant er imidlertid antallet af ikke
gennemførte generationsskifter som følge af de
hidtidige regler. Der kan kun gisnes om dette
antal, men de nye regler vil utvivlsomt betyde,
at kredsen af �unge� kræfter, der vil kunne løfte
den byrde, det er at overtage en igangværen-
de virksomhed, vil øges.

Objektiv
bedømmelse

Likviditetsmæssige
fordele
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I martsnummeret af FACIT blev hovedpunkter-
ne i den såkaldte konkurrenceevnepakke om-
talt. Udover de udvidede muligheder for suc-
cession, som er omtalt i artiklen om genera-
tionsskifte, har vi nedenfor kort beskrevet et
udpluk af de nu vedtagne lovforslag.

Moms

Momsregistreringsgrænsen er blevet hævet fra
20.000 kr. til 50.000 kr., og grænsen for, hvor-
når en virksomhed karakteriseres som stor, og
som følge deraf skal angive og betale moms på
månedsbasis, er blevet hævet fra 10 mio. kr. til
15 mio. kr.

Fra og med juni måned 2002 får virksomheder
på månedsmoms udsættelse med afregningen
for juni måned til den 10. august. Alle andre
måneder skal afregnes den 25. i den efterføl-
gende måned.

Den nye omsætningsgrænse på 15 mio. kr.
gælder først fra 1. juli 2002. Hvis man efter de
nye regler ikke længere er en stor virksomhed,
får man automatisk et nyt registreringsbevis og
nye momsangivelser. Er man efter de nye reg-
ler ikke længere registreringspligtig, skal man
selv sørge for afmeldelse. Afmeldelse kan med-
føre tilbagebetaling af tidligere refunderet
moms.

Almenvelgørende eller på anden måde almen-
nyttige foreninger kan fra og med 1. juli 2002
afmelde sig fra registrering og overgå til moms-
fri virksomhed.

Det er en forudsætning for momsfriheden ved
salg af varer og tjenesteydelser, at fritagelsen
ikke fremkalder konkurrencefordrejning, og at
en række andre betingelser er opfyldt, herun-
der prisfastsættelse, anvendelse af overskud,
samt at aktiviteterne ikke er erhvervsmæssige.

Momsregistrerede foreninger kan fortsat søge
om fritagelse fra gang til gang.

Underskudsfremførsel

Den hidtil gældende 5-årsregel for fremførsel af
skattemæssige underskud og skattemæssige
tab er ophævet. Fremover vil underskud og tab
derfor kunne fremføres uendeligt.

For at få den ønskede virkning skal underskud
og tab i modsætning til hidtil selvangives løben-

Konkurrenceevnepakken
Bedre og enklere regler på skatte- og afgiftsområdet

de. Den skatteansættende myndighed skal
ligne underskud og tab allerede for det ind-
komstår, hvori tabet eller underskuddet opstår.
En eventuel ligningsmæssig ændring af disse
underskud og tab skal kunne påklages i det
ligningsmæssige klagesystem.

De nye regler gælder underskud og tab, der
opstår i indkomståret 2002 eller senere ind-
komstår. Underskud og tab opstået før 2002 vil
derfor stadig være omfattet af 5-årsreglen.

Skattefrit udbytte

Et selskab, der ejer mindst 20% af kapitalen i et
andet selskab, kan fra og med 1. januar 2002
modtage skattefrit udbytte. Den tidligere græn-
se var 25%. Grænsen gælder - med visse mo-
difikationer - også for udenlandske selskaber.

Omstrukturering

Reglerne for skattefrie omstruktureringer er ble-
vet forenklet. Det er blevet nemmere at opdele
virksomheder i forskellige grene - spaltning - og
at fordele grenene mellem forskellige ejere på
en sådan måde, at der kun skal betales skat af
de penge, ejerne får udbetalt.

Fremover vil selskaberne i højere grad end hid-
til selv kunne styre, i hvilket omfang en trans-
aktion skal udløse beskatning. Den del af veder-
læggelsen, der sker kontant, anses for en skat-
tepligtig transaktion, hvorimod den del, der ve-
derlægges i form af aktier, bliver skattefri, hvis
de almindelige betingelser herfor er opfyldt.

Den såkaldte pro rata-regel er ophævet, såle-
des at aktionærerne ikke længere skal modtage
aktier i de modtagende selskaber i samme for-
hold som deres aktiebesiddelser i de indskyden-
de selskaber.

Tre aktionærer, som i ligeligt forhold ejer aktie-
kapitalen i et selskab med eksempelvis investe-
ring i ejendomme, aktier og obligationer, kan
spalte selskabet i tre individuelle selskaber, hvor
den ene aktionær modtager aktier i ejendoms-
selskabet, den anden aktionær modtager aktier
i aktieinvesteringsselskabet, og den tredje aktio-
nær modtager aktier i obligationsinvesterings-
selskabet.

Forskelle imellem de tre nye selskabers værdier
kan udbetaltes kontant med deraf følgende be-
skatning.

Registreringsgrænsen
er hævet

5-årsreglen
ophævet
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Parcelhusreglen er til debat igen
Vestre Landsrets dom understreger, at den faktiske anvendelse er
afgørende for skattepligten

Den fortjeneste, der opnås ved afståelse af en-
og tofamiliehuse og sommerhuse, skal ikke
medregnes til den skattepligtige indkomst, så-
fremt ejendommen har tjent som bolig for eje-
ren eller dennes husstand.

Ovenstående hovedregel - der populært om-
tales som parcelhusreglen - er endvidere betin-
get af:

♦ at ejendommens samlede grundareal er
mindre end 1.400 m2, eller

♦ at der ifølge offentlig myndighed ikke kan
foretages udstykning fra ejendommen til
selvstændig bebyggelse, eller

♦ at udstykning ifølge erklæring fra skatte-
ministeren vil medføre væsentlig værdifor-
ringelse af restarealet eller den bestående
bebyggelse.

Det er yderligere en betingelse, at ejendom-
men har været vurderet som en- eller tofami-
liehus eller som sommerhus på afståelsestids-
punktet.

Landsretsdom

En Vestre Landsretsdom fastslår nu, at det end-

videre er en betingelse, at ejendommen ikke
har skiftet karakter i ejerperioden.

En ejendom, som var vurderet som et enfami-
liehus, havde tidligere været beboet af ejeren,
men blev ved afhændelsen anvendt 100% er-
hvervsmæssigt. Ejendommen fandtes derfor
ikke på afhændelsestidspunktet at have karakter
af en beboelsesejendom, hvorfor salget ikke
kunne omfattes af parcelhusreglen.

Det er vigtigt for opretholdelsen af skattefrita-
gelsen i parcelhusreglen, at ejendommen også
på afståelsestidspunktet har karakter af en- eller
tofamiliehus. Ejendommens vurderingsmæssige
status er altså ikke alene afgørende, idet man
også vil lægge vægt på den faktiske anvendel-
se.

En ejendom, som har været anvendt til beboel-
se af ejeren, må ikke på afståelsestidspunktet
være benyttet erhvervsmæssigt i væsentligt om-
fang, hvis man ønsker at bevare skattefritagel-
sen. Ved væsentlig anvendelse forstås i denne
forbindelse mere end 50% af ejendommen.
Det er endvidere en betingelse, at ejendom-
men har bevaret sin karakter som en- eller to-
familiehus.

I den forbindelse er udlejning til beboelse ikke
erhvervsmæssig virksomhed.

Ansættelsesbeviser
Nyt lovkrav træder i kraft 1. juli 2002

Ændrede regler vedrørende ansættelsesbeviser
betyder, at virksomhederne bør overveje, om
der er behov for at justere de gældende og
fremtidige ansættelseskontrakter.

Af den nye lov om ansættelsesbeviser fremgår,
at virksomhederne skal give medarbejderne
skriftlig oplysning om alle væsentlige vilkår for
ansættelsesforholdet.

Det fremgår ikke af loven, hvad der er inde-
holdt i �væsentlige vilkår�, men Beskæftigelses-
ministeriet udsender i juni måned en vejled-
ning, der skal bidrage til en konkretisering
heraf. Det må bero på en konkret vurdering af
det enkelte ansættelsesforhold, hvad et �væ-

sentligt vilkår� omfatter, men eksempelvis aftaler
om overarbejde, forskudte arbejdstider,
weekendarbejde, pligtmæssig rejseaktivitet,
insiderregler og sikkerhedsregler kan være
omfattet.

Fra den 1. juli 2002 skal ændringerne være
med i alle nyansattes kontrakter, og senest 1.
august 2002 skal arbejdsgiveren sørge for, at
alle eksisterende kontrakter bliver bragt i over-
ensstemmelse med de nye regler.

En eventuel overtrædelse af oplysningspligten
indebærer en forøget risiko for sanktionering i
form af en økonomisk godtgørelse til medarbej-
deren.

Vurderingsmæssig
status ikke afgø-

rende

�Væsentlige vilkår�
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Folketinget har vedtaget regler, der medfører
fuld omkostningsgodtgørelse i skattesager, som
skatteyder vinder helt eller i overvejende grad,
eller som videreføres af skattemyndighederne.

Betingelser

Betingelsen for at opnå fuld godtgørelse er op-
fyldt, når en skatteyder får fuldt medhold eller
medhold i overvejende grad. Denne vurdering
af sagen skal foretages for hver instans, men
med mulighed for at efterregulere tidligere be-
dømmelser.

Den instans, der skal afgøre sagen - eksempel-
vis Landsskatteretten - skal sammen med afgø-
relsen afgive en udtalelse om, i hvilket omfang
skatteyderen har fået medhold. Ved told- og
skatteregionens afgørelse af godtgørelsens om-
fang vil denne udtalelse skulle indgå, men regi-
onen er ikke bundet heraf.

Vurderingen af, om skatteyder har fået fuldt
medhold eller medhold i overvejende grad, vil
være en skønsmæssig vurdering af såvel måle-
lige som ikke målelige forhold i sagen. Antallet
af klagepunkter er ikke i sig selv afgørende.

Taber skatteyderen sagen, udgør godtgørelsen
50% svarende til de hidtil gældende regler.

De nye regler indebærer endvidere, at godtgø-
relsen til skatteyderen hæves fra 85% til 100% i
sager, der som principielle sager videreføres af
skattemyndighederne.

Omkostningsdækning i skattesager
Fuld godtgørelse til skatteyder i vundne sager

Omkostningerne

Det er dyrt at føre skattesager. Selvom man kan
få refunderet 50% eller 100% af sine udgifter til
revisor eller advokat, bør man grundigt vurde-
re, om man har tid, penge og kræfter til at føre
sådanne sager.

Det er selvfølgelig en betydelig forbedring af
reglerne, at man nu kan få dækket samtlige
egne omkostninger til rådgivere med videre,
hvis man vinder en skattesag, men man får ikke
dækket egne udgifter og eget tidsforbrug.

De godtgørelsesberettigede udgifter omfatter:

♦ Udgifter til sagkyndig bistand
♦ Udgifter til syn og skøn
♦ Udgifter til sagkyndige erklæringer og an-

det bevismateriale
♦ Pålagte sagsomkostninger
♦ Udgifter til en sagkyndigs udtalelse om,

hvorvidt en afgørelse i en klage- eller rets-
sag bør påklages eller prøves ved domstol

De nye regler gælder for sager, hvor vurde-
ringen af godtgørelsen bliver afgjort efter den
17. januar 2002. Man kan således få 100%
refusion af udgifter afholdt før den 17. januar
2002, såfremt man ikke har fået refusion for
udgifterne efter de gamle regler.

Ansøgningen om omkostningsgodtgørelse kan
foretages efter hver instansbehandling, men
man kan også vente med at ansøge, til sagen
er endeligt afgjort.

Nye regler for ejendomsværdiskat
Der er indført et �loft� over ejendomsværdiskatten

Ejendomsværdiskatten afløste sidste år leje-
værdien af fast ejendom. Efter en ændring af
ejendomsværdiskatteloven skal skatten frem-
over beregnes af den laveste værdi af:

1. Ejendomsværdien 1. januar i indkomståret
2. Ejendomsværdien 1. januar 2001 + 5%
3. Ejendomsværdien 1. januar 2002

For udenlandske ejendomme anvendes an-
skaffelsessummen. Det gælder dog ikke ejen-
domme anskaffet før 1. januar 2001.

Her anvendes handelsværdien pr. 1. januar
2001.

Ejendomsværdiskatten udgør 1% af værdien
op til 3.040.000 kr. og 3% af resten.

Det �loft�, der er indført over ejendomsværdi-
skatten, betyder, at grundlaget for ejendoms-
værdibeskatningen for den samme ejendom i
den samme stand med den samme ejer ikke vil
kunne stige udover det beløb, der fremgår af
den automatiske forskudsregistrering for 2002.

Vurdering for hver
instans

Beskatnings-
grundlaget
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Firmabiler på gule plader
Nye regler om firmabilbeskatning på gulpladebiler

Folketinget har besluttet at afskaffe det �doku-
mentationskrav�, som ejere af firmabiler på gule
plader har skullet efterleve. Reglerne er trådt i
kraft med virkning fra 1. januar 2002.

Når man anskaffer en firmabil på gule plader,
kan momsen herpå fratrækkes i momsregistre-
rede virksomheders regnskab, ligesom man
slipper for at betale tillægsafgift for privat an-
vendelse - et beløb på godt 5.000 kr. årligt.

Selv om en sådan firmabil alene anvendes til
kørsel for virksomheden, og selv om man ved
registreringen og ved at fratrække momsen i
regnskabet tilkendegiver denne anvendelse,
kunne man indtil 1. januar 2002 komme i den
groteske situation, at skattemyndighederne ville
beskatte den private råderet over firmabilen på
trods af, at den ifølge momsloven udelukkende
måtte anvendes erhvervsmæssigt.

Det kunne altså være nødvendigt at føre køre-
bog for at dokumentere, at firmabilen på gule
plader udelukkende blev anvendt erhvervs-
mæssigt.

Nye regler

Når arbejdsgiveren eller den selvstændige er-
hvervsdrivende ved at undlade at betale til-
lægsafgift for privat anvendelse efter vægtaf-
giftsloven og ved at fradrage momsen af an-
skaffelsessummen efter momsloven tilkende-
giver, at bilen udelukkende skal anvendes er-
hvervsmæssigt, er det selvfølgelig urimeligt at
stille krav om kørebog med videre for at undgå

beskatning af fri bil. Konsekvensen af privat kør-
sel i en sådan bil vil jo være en overtrædelse af
reglerne i såvel momsloven som vægtafgifts-
loven.

Efter ændringen af de hidtil gældende regler
vil firmabiler på gule nummerplader, hvoraf der
ikke er betalt tillæg for privat anvendelse efter
vægtafgiftsloven, blive fritaget fra ligningslo-
vens bestemmelser om beskatning af rådighed
over fri bil. Bevisbyrde- og dokumentationskrav,
der er udviklet i relation til den almindelige fir-
mabilbeskatning, finder således ikke anvendelse
på de omhandlede gulpladebiler.

Er der foretaget om- og tilbygninger, der med-
fører en omvurdering af ejendommen, skal
denne højere værdi anvendes. Dette gælder
dog ikke, hvis man vælger ovennævnte alterna-
tiv 1. For udenlandske ejendomme lægges de
faktiske omkostninger til beregningsgrundlaget.

Ejendomsværdiskat betalt i udlandet kan mod-
regnes i den danske skat. Der kan i nogle til-
fælde opnås fuldt nedslag i ejendomsværdi-
skatten vedrørende udenlandske ejendomme.
Det gælder eksempelvis ejendomme beliggen-
de i Frankrig.

Pensionister får et nedslag i ejendomsværdi-
skatten på 0,4%, dog højest 6.000 kr. pr. år.

Tjener en pensionist over 143.500 kr. (ægtepar
220.700 kr.), reducerer man nedslaget med
5% af det overskydende beløb. Personer, der
har købt ejendommen senest 1. juli 1998, får
et nedslag på 0,2%.

Herudover får disse personer et nedslag på
0,4%, hvis de anvendte standardfradraget, før
loven trådte i kraft.

Reglerne er blevet lempet vedrørende helårs-
huse, så man ikke længere skal betale skatten
af et fraflyttet hus, der endnu ikke er solgt.

Man skal ligeledes først betale skat af et nyt
hus, når man flytter ind.

Hvis det viser sig, at der alligevel køres privat i
firmabilen, vil det som nævnt være en overtræ-
delse af momsreglerne og vægtafgiftsloven.
Ministeren er blevet kritiseret for, at reglerne
ikke gælder med tilbagevirkende kraft. Det er
uvist, om denne kritik medfører en ændring af
praksis på området.

Pensionister

Gulpladebiler
fritaget

Ikke tilbagevir-
kende kraft
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Vi tager forbehold for fejl og mangler i vort re-
ferat af lovgivning med mere, og vi påtager os
intet rådgivningsansvar uden forudgående kon-
sultation vedrørende de omhandlede emner.

Eftertryk af hele artikler med kildeangivelse tilladt.

Redaktionen er afsluttet den 4. juni 2002.

- d e t  b e m æ r k e s

Juni 2002

Aktuelle satser

Mindsterenten 1. januar - 30. juni 2002 ud-
gør 4% p.a.

Diskonto: 01.09.00 - 05.10.00 4,50%
06.10.00 - 13.05.01 4,75%
14.05.01 - 30.08.01 4,50%
31.08.01 - 17.09.01 4,25%
18.09.01 - 08.11.01 3,75%
09.11.01 - 3,25%

Aktuelle datoer

25. juni 2002
Betaling af moms - store virksomheder.

1. juli 2002
Indsendelse af selvangivelse for bogførings-
eller regnskabspligtige personer - herunder
personer, der anvender virksomhedsord-
ningen, deltager i anpartsprojekter eller har
udenlandsk indkomst.

Selvangivelsen anses dog for indsendt til
tiden, hvis skatteforvaltningen har modta-
get den senest den 2. juli 2002 med ordi-
nær post eller ved normal kontortids be-
gyndelse.

Henlæggelse til konjunkturudligning for
selvstændige, der anvender kapitalafkast-
ordningen.

Indsendelse af selvangivelse for selskaber
og fonde med videre, hvis regnskabsår
udløber i perioden fra 31. december 2001
til 31. marts 2002.

Fristen for indbetaling af restskat på op til
40.000 kr. uden procenttillæg. Den del af
en eventuel restskat, der ligger over 14.600
kr., opkræves i september, oktober og no-
vember måneder 2002 med et tillæg på
7%.

10. august 2002
Betaling af moms - store virksomheder
(omsætning over 10. mio. kr. om året).

Betaling af moms - mellemstore virksom-
heder (omsætning 1 - 10 mio. kr. om
året).

26. august 2002
Betaling af moms - store virksomheder
(omsætning over 15. mio. kr. om året).

2. september 2002
Betaling af moms - små virksomheder
(omsætning under 1 mio. kr. om året).

Registreringsafgift retur

Ved indregistrering af nye og brugte biler
og motorcykler betales registreringsafgift.
Som reglerne er i dag, godtgøres ingen del
af registreringsafgiften, når et køretøj på et
senere tidspunkt skal udføres fra Danmark.

Folketinget har nu vedtaget en godtgørel-
sesordning for registreringsafgift af brugte
person- og varebiler samt motorcykler, når
køretøjerne udføres fra Danmark.

Godtgørelsen tager udgangspunkt i vær-
dien for en brugt bil solgt af en forhandler.
Der vil ikke blive udbetalt beløb under
7.500 kr. for biler og 4.000 kr. for motor-
cykler.

Reglerne har virkning fra 1. juli 2002. Det
bemærkes, at staten beholder 15% af den
godtgjorte registreringsafgift som betaling
for ulejligheden - og derved er de nye reg-
ler i de fleste tilfælde uden interesse.

Skattefrie sundhedsudgifter

Hvis en virksomhed har en generel perso-
nalepolitik om det, kan den afholde læge-
fagligt begrundede udgifter til behand-
lingen af en række sygdomme og lidelser,
uden at medarbejderen bliver beskattet
heraf.

Det samme gælder, hvis arbejdsgiveren
tegner eller refunderer udgiften til forsik-
ringsmæssig dækning af disse udgifter,
eller hvis arbejdsgiveren yder medarbej-
deren et helt eller delvist rentefrit lån til
behandlingen.

Kravet om henvisning fra en læge gælder
ikke for behandling af misbrug af medicin,
alkohol eller andre rusmidler, hvor der blot
skal foreligge en skriftlig erklæring fra en
læge om, at medarbejderen har behov for
behandling. Skattefriheden for kiropraktor-
behandling er alene betinget af en skriftlig
erklæring fra en kiropraktor. Kosmetiske be-
handlinger er ikke omfattet af ordningen.

Der gælder en række betingelser for, at
man kan anvende reglerne, blandt andet
at ordningen skal være ens for alle perso-
nalegrupper med samme anciennitet og
arbejdstid.

De nye regler er indført med virkning fra
1. januar 2002. De ændrede regler for
arbejdsgiverbetalt alkoholafvænning har
dog først virkning fra 1. juni 2002.


